
 http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Mures 1 
 
 
 
 
 

Str. Gh. Doja nr. 1-3  
540515 Târgu Mureş 
Tel.: 0265- 250.982 
Fax: 0265- 266.155 
 
 

 
    MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
 AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice Mureş 
 Biroul Soluţionare Contestaţii                                                                   
  

 
 

                                                 DECIZIA  nr. .. 
 privind soluţionarea contestaţiei depuse de 

dl X cu domiciliul în loc. …, str. .. nr. .., sc.. , ap. .., înregistrată sub nr… 
 
 

                    Direcţia   Generală  a  Finanţelor  Publice  Mureş  a  fost  sesizată de 
Administraţia Finanţelor Publice Târgu Mureş, prin adresa nr … înregistrată sub nr. 
…, asupra contestaţiei formulate de dl. X cu domiciliul în loc. …, str. …, nr. …, sc…, 
ap. .., împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de 
la autovehicule nr…., comunicată petentului la data de …, prin ridicarea sub 
semnătură a actului. 

Contestaţia, înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice Târgu Mureş 
sub nr. ... a fost depusă în termenul prevăzut la art.207 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

Suma contestată este de. ... lei reprezentând taxă pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule. 

Constatând cã sunt îndeplinite condiţiile prevãzute de art.205, art.206 şi 
art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, D.G.F.P. 
Mureş, prin Biroul Soluţionare Contestaţii, este legal învestitã sã se pronunţe asupra 
contestaţiei formulate. 

 
A) Prin contestaţia înregistratã la Administraţia Finanţelor Publice Târgu 

Mureş, sub nr. ..., petentul solicită anularea Deciziei  privind stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule nr. ... şi restituirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, în sumă de ..  lei. 

 
B) Prin cererea înregistratã la Administraţia Finanţelor Publice Târgu 

Mureş sub nr. …, dl. X  cu domiciliul în loc. .., str. …nr. .., sc…, ap. .., a solicitat, în 
temeiul prevederilor art.4 din Legea nr.9/2012, calcularea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, pentru autovehiculul  marca .. Tip  ..., categoria 
auto ..., norme poluare R, număr identificare .., an fabricaţie  .. serie carte auto J.. data 
primei înmatriculãri în strãinãtate .. 

Având în vedere elementele de calcul prevăzute de Legea nr.9/2012 
privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, coroborate cu 
prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, aprobate prin Hotărârea Guvernului 



 http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Mures 2 
 
 
 
 
 

nr.9/2012 şi prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr.28/2012 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, prin Decizia privind stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule nr… organele fiscale din cadrul 
Administraţiei Finanţelor Publice Târgu Mureş au stabilit taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule în sumă de … lei. 

 
C) Având în vedere constatãrile organelor fiscale, motivele invocate de 

petentă, documentele existente la dosarul cauzei precum şi actele normative în 
vigoare în perioada verificatã, se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării este dacă D.G.F.P. Mureş, prin Biroul 
Soluţionare Contestaţii, se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei, în 
condiţiile în care contestaţia nu este motivată, dl. X neaducând niciun argument în 
susţinere. 
                     În fapt, prin cererea înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice   
Târgu Mureş sub nr. ..., dl  X cu domiciliul în loc. .., str. .., nr. .. sc… , ap. .., a 
solicitat, în temeiul prevederilor art.4 din Legea nr.9/2012, calcularea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, pentru autovehiculul marca marca ..., 
Tip .. , categoria auto .., norme poluare R număr identificare .... an fabricaţie  2004, 
serie carte auto J.. data primei înmatriculãri în strãinãtate …, prin Decizia privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr...., organele 
fiscale au stabilit în sarcina petentului taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule,  prin aplicarea elementelor de calcul prevãzute de Legea nr.9/2012 
privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, coroborate cu 
prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.9/2012, 
                     În contestaţia formulată, petentul nu contestă modul de calcul al taxei 
şi/sau modalitatea de aplicare de către organele fiscale a legislaţiei în materie, ci 
solicită anularea Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de 
la autovehicule nr 199.019/04.01.2013, însă nu aduce argumente de fapt şi de drept în 
susţinerea contestaţiei. 

 În drept , sunt aplicabile prevederile art.206 alin.(1) lit.c) şi lit.d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, unde se prevede: 

„(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde: 
[...] 
c) motivele de fapt şi de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiază;[...]”, coroborat cu prevederile pct.11.1 

lit.b) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.2.137/2011, care stipulează: 
                    „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 

[...] 



 http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Mures 3 
 
 
 
 
 

b) nemotivată, în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente 
de fapt şi de drept în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse soluţionării;[...].” 

Se reţine faptul că petentul dl. X cu domiciliul în loc. .., str. .. nr. .. sc… 
, ap. .., nu a prezentat niciun argument în susţinerea  acestor aprecieri. 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât petenta este cea care invocă în 
sprijinul pretenţiilor sale o anumită stare de fapt, afirmând o pretenţie în procedura 
administrativă, constatarea care se impune este aceea că sarcina probei revine 
petentului. Se reţine că sarcina probei nu implică un drept al contestatorului, ci un 
imperativ al interesului personal al acestuia care invocă o pretenţie în cadrul căii 
administrative de atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea 
contestaţiei. 

 În baza celor reţinute şi având în vedere faptul că dl. X cu domiciliul în 
loc. .., str. .., nr. .., sc. .. ap. ..,  deşi contestă Deciziei privind stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule nr…, nu aduce motivaţii bazate pe 
documente justificative şi argumente privind starea de fapt şi de drept prin care să 
combată situaţia stabilită de organele fiscale şi din care să rezulte o situaţie contrară 
faţă de cea reţinută, contestaţia urmează a fi respinsă ca nemotivată, organele de 
soluţionare neputându-se substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de 
drept pentru care a contestat Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule în cauză, în conformitate cu prevederile pct.2.5 din 
Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr.2.137/2011, potrivit cărora „Organul de 
soluţionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire la motivele de 
fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.”  

 
Conform celor reţinute, în raport cu actele normative enun\ate în 

cuprinsul deciziei, în temeiul art.209 alin.(1) lit.a) şi art. 210 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, se      

 
 

                                     DECIDE: 
 

Respingerea ca nemotivatã a contestaþiei formulate de dl. X cu domiciliul 
în loc. .., str. ...., nr. .., sc… , ap. .., împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule nr…,emisã de Administraþia 
Finanþelor Publice Târgu Mureş. 
                Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen de 6 luni de 
la data comunicării. 

                                            
    
                         DIRECTOR EXECUTIV, 


